
注册会计师《财务成本管理》新旧教材变动对比

(1 删除了第一章的“三、财务管理的基本职能”和“四、财务管理的组织架构″的内容。

(2)删除了第十三章“四、变动成本法”和“五、非制造业成本的计算”的全部内容。

(3)第二章新增管理用财务报表分析、基于管理用财务报表的可持续增长率的内容。

(4)第二十章新增“第二节关键绩效指标法”的内容。

(5)存货管理的内容由原来的第十七章移到了第十二章。

(6)变动成本法由原来的第十三章移到了第十六章,第十三章第一节的节名发生变化。

(7)第一章第一节的节名发生变化。

(8)第十六章第四节的节名发生变化。

(9)整本教材除了第十五章第二十一章无变化外,其余章节均有细小变动。

章节(按新教材

章节分布)

2017 年

教材位置

2018 年

教材位置

变动说明

页码 页码

第一章 3 3 第一节节名变化:“第一节财务管理的内容和职能”改为“第

一节企业组织形式和财务管理内容”

3 3 第一段重新编写:“财务学….”改为“财务管理.…筹资决策。”

4 4 最后一行将“资本”改为“资金”(本童多处将"本改

为“资金”,不再—标注)

5 5 第七段至第九段内容重新编写,修改表述

6 6 第九段内容实质不变,但是修改表述“长期资本……”"改为“长

期资本……”

6 6 第十段长期筹资决策主题删除“债务结构决策”及其相关表述

7、8 删除“三、财务管理的基本职能”及其相关表述，删除“四、

财务管理的组织架构”及其相关表述

9、10 8 第九页最后一段内容删除，第十页标题“二、利益相关者的要

求”调整至第九页倒数第二段之上

11 10 第六段考虑的因素由 4项改为 2项

12、13 11、12 “一、财务管理的核心概念”包含的内容全部重新编写，财务

管理的核心概念改为包含两大内容“货币的时间价值、风险与

报酬”

14 12 第四段第二行“20 多年”改为“30 多年”

14 13 第十段第六行修改表述,修改贝塔系数概念表述

16 删除第一段全部内容

16 14 第三段修改金融工具定义表述,第四段修改流动性表述
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第一章 16 15 “(一)货币市场和资本市场”定义增加内容,实质变动。

17 16 2018 年教材正数第四行,将“公司净收入”改为“公司净利润”

18 17-19 将“资本”改为“资金”,实质变动

19 18 2018 年教材第三行银行的分类改动,实质变动

21 20 小标题改变,"2.调解经济功能”改为“2.调节经济功能”,实

质变动

27 26 2018 年教材,倒数第三段,倒数第 12 行,删除一种公司分类，

删除“少数机构所有的公司”

第二章 30 页

第 10行

30 页

第 12 行

“财务报表本身的局限性”改为“财务报表信息的披露问题”

37 37 流动比率公式增加了“1÷(1-营运资本配置比率) ”

40 40 原文:产权比率表明每 1元股东权益相对于负债的金额。权益

乘数表明每 1元股东权益相对于资产的金额。它们是两种常用

的财务杠杆率。财务杠杆率…改为:产权比率表明每 1元股东

权益配套的总负债的金额。权益乘数表明每 1元股东权益启动

的总产的金额,它们是两种常常用的财务杠杆比率。财务杠杆

比率…

41 41 现金流量与负债比率公式发生变化

54 正数第

5行

55 正数第

12 行

“报酬率”改为“总资产净利率”

54-55 55-61 内容重新表述,增加管理用财务报表体系的内容

61 68 可持续增长率概念发生变化

62 68 可持续增长率公式发生变化

62 68 可持续增长率期初股东权益公式推导简化,省略前两个步骤

63 69 可持续增长率期未股东权益公式简化。

65 71 新增“基于管理用财务报表的可持续增长率”

第三章 68 74 倒数第二行删除“基准利率是中央银行公布的商业银行存款、

贷款、贴现等业务的指导性利率。”

69 75 第一段,新增“在我国,以中国人民银行重要手段之一。”

69-70 75-77 “利率的期限结构”和“市场利率的影响因素”两部分内容互

换了位置。其中,75 页“违约风险溢价”的定义进行了优化调

整。“三、利率的期限结构”的内容发生和较大变化,由四种

理论变为三种,并重新进行了表述。

73 80 “3.有效年利率”的讲解中,删除了用内插法方法的计算。

93 100 删除了β系数的定义。“贝塔系数被定义为某个资产的报酬率

与市场组合之间的相关性。”

第四章 100 107 3.下面第一句话表述变动,非实质性变动

112 119 “股利的增长率”公式变动，实质性变动



第五章 124 132 （四)删除“以及普通会计的收益和成本观念”。公式“会计

报酬率=年平均净收益/原始投资额×100%”改为“会计报酬率

=年平均净利润/原始投资额×100%”

127 135 删除最后一段“那么,应当如何选出最优项目呢?……”

128-129 135-136 一、投资项目现金流量的构成 重新改写。

141 新增注释①

135-136 142-143 第三节二(二)3.一些说法更为准确,如“税前净利”改为了

“税前经营利润”;“营业现金流量”改为了“营业现金毛流

量”；成本”改为“费用”等

136 143 中间第三种方法下面,删除“根据前面讲到的…,应当按下式计

算：”

137 144 删除第一段

138 145 第四节一、(一)正文中“风险”改为“经营风险”

138 145 删除最后一段“图 5-3…实际意义。”和图 5-3

第六章 151 157 图 6-3 中 6%和 10%对应的直线变为曲线

152 158 删除第 3行“如果付息期无线小则债券价值表现为一条曲线。”

152 158 第 7 行“可以看出”后面增加“在到期时间为 5年时。”

152-153 159 【例 6-7】中 152 页倒数第二行开始使用 4%试算改为使用 5%

试算。

153 159 倒数第 16 行进行了修改

156 162 第三节标题上面一段进行了修改

第七章 162-164 168-170 图 7-1、7-2、7-3、7-4 中的数字 10改为了 100

168 174 最后一段话整体发生变动

176 182 倒数第三行借款数额的公式发生了变化

180 186 图 7-14 下面删除一段话“我们解决问题一从后向前推进。”

185 191 第九行“后一项是期权持有者的义务的现值”改为“后一项是

期权持有者的期权执行价格的现值”

第八章 194 200 2.上面一行“买方的实际收购成本”改为“如果买方收购的是

整个企业实体，其实际收购成本应”

197 204 后续期价值的公式变动，改为后续期价值=[现金流量 t+1/(资

本成本-增长率)]*（P/F,i,t）

198 205 倒数第二行“20*6 年及以后年度各按 5%的比例持续增长”改

为“自 20*5 年，公司进入稳定增长状态，永续增长率为 5%”

200 206 “销售收入”都改为“营业收入”、“销售成本”都改为“营

业成本”

200 206 表 8-3 最后一行，2017 年教材股权现金流量的计算有误，都

进行了更正。

205 212 市盈率模型的适应性变动，改为“市盈率模型最适合连续盈利

的企业”

208和209 215 “销售收入”都改为“营业收入”，“销售净利率”改为“营

业净利率”。



第九章 226 233 将加权平均资本成本

公示中的 D改为 B
226 234 表 9-7 标准的增加了

一列“市净率”

231 239 表 9-9 中增加了一行

“息税前利率变动百

分比”

第十章 235 243 第三段删除“分配股利的比率越高，股东的股利收益的税负担

会明显高于资本利得纳税负担”

第四段第一行“税差效应理论”变为“税差理论”，第四行“因

其拥有较高的税率”改为“因其边际税率较高”

237 346 例 10-1 中，“税后利率”变为“净利润”，“投资成本”变为“长

期资本”。例 10-1 分析（1）中，“保持目标资本结构”的说明

改变。例 10-1 分析（2）中，“留存利润、留存收益”变为“利

润留存”

239 248 第一段“稳定的股利政策......更为有利”发生改变

第二段中删除了“财务状况恶化”

241 250 第一行“一些股利收入较多的股东处于避税的考虑（股利收入

的所得税高于股票交易的资本利得税）”变为“一些边际税率较

高的股东处于避税的考虑（股利收益税率高于资本利得税率）”

243 251 倒数第三断删除了“然后，由董事会......支付派发。”

245 255 三（4）“除权除息日”改为“除息日”

247 255 第十八行，增加“不涉及公司的现金流”，第二十二行，删除了

“因而股票利率不涉及公司的现金流”

第二个公式，“发放股票股利后的每股市价”改为“发放股票股

利后的每股除权参考价”

248 256 倒数第二行，删除了“假定股票分割后公司的净利润不变”

248 257 删除了股票回购原有的定义，将股票回购意义的第一句话“股

票回购是指公司出资购回自身发行在外的股票。”作为定义

删除“股票回购与现金股利对股东的同等效用。可以用过下例

说明。”

249 257 例 10-5 的数据和例题说明发生变动

249 258 股票回购意义（1）（2）的内容发生了变化。

第十一章 252 260 普通股的定义变化

255 263 “配股除权价格”和“配股权价值”的公式的表述变化。



第十三章

313 331 第一节节名变动，改为“产品成本分类”，实际变动

314 332 删除“四、变动成本法和五、非制造业成本的计算”的全部

内容，实际性变动

314 332 第一个大标题变动，改为“一、基本生产费用的归集和分配”

323 341 2017 年教材倒数第三段，第四段删除

327 345 新增一个小标题，“2.可变现净值法”。

328 346 第三节的第一段倒数第二行，增加一句话，实质变动

333 351 “（二）逐步综合结转分步法”下第一段前半部分内容表述

进行了改动，实质变动

335 353 “（三）综合结转的成本还原”下第一段，内容改写，实质

变动

337 355 表 13-16 表格里的第三列，分配率 0.91 换位置

第十四章 346 365 第一行“工资率差异与效率差异之和，应当等于成本总差异”

进行了修改。

347 366 第六、七行发生变化

第十六章 366 386 2017 年教材第四行“成本估计是探索特定成本性态的过程”

删除

366 386 第 20 行“成本估计”改为新教材第 26 行“混合成本的分解”

314 388 将 2017 年教材 314 页测“四、变动成本法”移到了 2018 年

教材 388 页，作为 388 页二、变动成本法这部分内容

381 402 最后一段话进行了修改

第十七章 391 411 倒数第 9 行，“如果公司可以采用自制和外购两种方式的结

合”改为“如果公司目前只有生产外胎 5000 条的能力，可

以采用自制和外购外胎两种方式的结合”

393 413 【例 17-4】上面一行“下面举例说明。”删除

399 313 原第 17 章第四节“订货决策”改为“存货管理”转为第 12
章第四节

270 279 “转换比率”的定义表述变化

272 280 对“纯债券价值”和“转换价值”的定义进行了重新表述

第十二章 287 295 原：“流动资产的投资政策，决定了”至“流动资产的筹资结

构，可以用......”改为：营运资本的筹资政策，通常用......
288 288 原：长期债务和权益资本筹集

改：权益资本、长期债务和经营性流动负债的筹集

288 296 “假设该企业没有自发性流动负债”原话删除

323~321 增加一节“第四节 存货管理”

说明：这是将 17 年教材第十七章的“第四节 订货政策”整体

搬到第十二章作“第四节 存货管理”

把例题号、表序号、图序号全部改为 12 章的序号

304 321 原：第四节

改：第五节



第十八章 423 435 表 18-12 固定资产数据变化，删除“累计折旧”一行

432、433 445、446 这两页中涉及的“部门营业利润”都改为“部门税前经营利润”。

436 倒数第三段，删除“投资人非常......投资报酬率”

436 449 倒数第二段两处“资产成本”改为“公司要求的报酬率”

436 449 倒数第一段“投资税前报酬率”改为“税前投资报酬率”，本节均

作此修改，不在——标注

437 450 部门剩余收益公式第二个列式中，“要求的报酬率”改为“要求的

税前投资报酬率”

437 倒数第二行，删除“而投资......资产”

第二十章 453 新增一节“第二节 关键绩效指标法”，后面两节的序号变化

440 455 “经济增加值”的定义和计算公式发生变化

441 456 披露的经济增加值增加 4 项调整项

443 458 经济增加值评价优点的第一段表述变化

444 459 经济增加值评价缺点的第一段表述变化

444 459 增加“平衡计分卡”的概念

444 460 修改了财务指标维度指标，修改了顾客维度指标，修改了内部业

务流程维度指标，修改了学习和成长维度指标

464 增加“平衡计分卡的优点和缺点”的相关内容


